quoque silium cordis sui homini secundum
cor suum reuelavit deus. cui iuravit ue-
ritatem et non frustrabitur eum. de fructu
inquirens ventris tui ponam super sedem
tua. **U**nde et in bethlehem inde nas-
citur. sicut angelus ait civitati da-
uid utique pro veritate dei adfirman-
das promissiones patrum. **N**oc etiam
multifarie multisque modis ceteris reue-
latum est patribus et prophetis. absit autem ut
ad diligentibus dominum aliquando negligenter
fuerit auditum nisi forte negligenter vide-
bat qui dicebat. **O**bscuro domine
mitte quem missurus es. aut fastidire
qui clamabat. utinam dirupes celum
et descendes. ceteraque similia. **I**dem ipse
de inde apostoli sancti viderunt et audierunt
et manus eorum tractaverunt de verbo vite
quibus singulariter agebat. **V**t oculi
qui vident que vobis videtis. **P**os-
tremo quod hoc idem vobis servatum est fide-
bus utique thesauris fidei commendatum
ipso equo dicente. **V**t qui non
viderunt et crediderunt. **P**ars nostra hec
est in verbo vite. **N**ec sane contemptibi-
lis. ex qua numerum vivunt. et qua vi-
ctus mundus. quoniam iustus ex fide vivit
et hec est victoria que vincit mundum
fides nostra. **H**ec est que velud quodam
eternitatis exemplar preterita simul ac
preterita simul quodam vastissimo prophen-
dit. ut nichil ei pretereat nichil pere-
at. pretereat nichil. **M**erito proinde in
testimonium fidei nostre ubi facta est
vox annuntiationis huius in auribus vestris
exultastis in gaudio egistis gratias.
prostrati solotenus adorastis. concu-
rente velud sub umbra alax eius

et sub penis eius spante. **N**unquid
non singuli natiuitate saluatoris au-
dita. clamastis in cordibus vestris dicen-
tes. in autem adherere deo bonum est. aut
potius quod idem propheta ait. deo subiecta
esto anima mea. **I**n felix nimirum iherosolymis
fictis prostratus. corde rigido corpus hu-
miliauit. **E**st enim qui humiliat ne-
quit. interiora autem eius plena sunt do-
lo. **Q**uisque enim necessitate sua minime
considerat. minime sentit incommoda. minime
pauet pericula. minime deuote confugit
ad remedia orate salutis. minime affec-
tuose se subicit deo. minime fideliter
profallit. **D**omine refugium tu factus es nobis.
huius adorationi minime accepta. huius prostra-
tionem minime uerax. huius humiliacionem minime
habens. huius etiam uictoriosa minus.
imo et minime uincenda fides. **Q**uid tam
dicit. **V**t qui non viderunt et crediderunt.
qui non uideat ipsum credere quoniam iam uideret.
Hic aduerte diligenter cum et quoniam dictum
sit. **E**i utique qui arguebat quod quia
uidisset credidisset. **N**ec enim idipsum
est uidisse et ideo credidisse. quod credendo
uidisse. **A**lioquin abraham patrem nostrum quo-
nam in dominum hunc uidisse diem nisi
credendo credendus est. **H**ic et illud
quod accipiet quod hac nocte cantatum
est nobis. **S**anctificamini hodie et estote para-
ti. crastina enim die uidebitis maiesta-
tem dei in uobis. si non mente uidere est
pia deuotione reputare. et recolere fi-
de non ficta magnam illud magne pre-
tatis sacramentum quod manifestatum est
in carne iustificatum est in spiritu. appa-
ruit angelis. predicatum est gentibus. credi-
tum est mundo. assumptum est in gloria.

Venit igitur novum quod semper innovat
 mentes. nec unquam vetus quod fructi-
 ficare non cessat. quod in perpetuum non mar-
 cessit. Hoc enim scimus quod non dat unde
 re corruptione. hic novus homo qui
 nulli unquam vetustatis capax. etiam
 eos quorum inverteaverunt omnia ossa in
 veram vitam transferat novitate. **I**nde
 est quod etiam in presenti tam iocundissima
 annunciatione si advertistis congrue
 satis deum est non tam natum esse quam
 nati. **I**ste christus filius dei in bethlehem
 inde natus. **S**icut enim quodammodo
 immolat ad huc cotidie donec mor-
 tem eius annunciamus. sic videtur et nati-
 vum fideliter reputamus eius natiuitatem.
Die ergo crastina videbimus maiesta-
 tem dei. si sane in nobis non in se ipso. utique
 maiestatem in humilitate. virtutem in
 firmitate. in homine deum. **I**psa est enim
 emanuel. quod interpretatur nobiscum deus.
Et evidentiarius audi. **V**erbum inquit
 caro factum est et habitavit in nobis. **V**e-
 nitque extitit et deinceps vidimus gloriam
 eius. si gloriam quam unigeniti apertis utique
 plenum gratie vidimus et veritatis. **N**on enim
 gloriam potestatis aut claritatis. si
 gloriam patris pietatis. gloriam gratie de
 qua apostolus in laudem inquit gratie gratie sue.
Sic ergo nascitur. si ubi putas. **I**n
 bethlehem inde. **N**am enim decet nos
 ita bethlehem pretere. **T**ransseamus
 usque bethlehem dicunt pastores. non
 bethlehem pertransseamus. **Q**uid enim si
 pauper viculus est quod si videtur minima
 in iuda. **N**e id quidem in agrum ei qui
 dum dices esset. pro nobis pauper factus est. et
 cum esset magnus dominus et laudabilis in

mis. parvulus natus est nobis. **E**t dice-
 bat. **V**ti pauper spiritu qui ipso est
 regnum celorum. **I**temque. **V**isi convisi fu-
 eritis et efficiamini sicut puer iste non in-
 trabis in regnum celorum. **V**nde etiam
 stabulum eligit et presepe. utique communi lu-
 tea et divisa in unum. ut hunc esse
 scias qui de stertore erigit pauperem et
 salvos facit homines et iumenta. **V**tinam
 autem inveniamus et nos bethlehem inde.
 ut in nobis quoque dignetur nasci et audi-
 re meam quia vobis timetis deum ori-
 et sol iusticie. **F**orte enim hoc est quod
 super meminimus ad videndam in nobis
 domini maiestatem. et sanctificatione opus esse
 et preparatione. **N**am et iuxta prophetam
 facta est iudea sanctificatio eius. quia vi-
 delicet omnia in confessione laudant.
 et domus panis quod bethlehem sonat.
 ad preparationem fortasse videbitur mag-
 nope potestatis. **Q**uoniam enim parat ille ut
 excipere tantum hospitem possit qui dicit.
 quia non est in domo mea panis. **V**e-
 nitque quia ipse parat erat quidam necesse
 habuit clausum amicum ostium media noc-
 te pulsare et dicit quia amicus meus
 venit de via ad me. et non habeo quod po-
 nam ante illum. **P**aratum cor eius sperare in
 domino ait propheta. **H**aut dubium quoniam de
 iusto loquens. confirmatum est cor
 eius non commovebitur. **N**on est paratum
 cor. quod non est confirmatum. **S**cimus
 autem ipso eodem teste propheta quod panis cor
 hominis confirmat. **N**on est ergo paratum
 si arduum si ex sanguine cor eius qui
 oblitus est comedere panem suum. est autem
 paratus et non turbatus ut custodiat
 mandata vite. qui oblitus ea que

retro sunt in ea que ante sunt. **S**exten-
dit. **V**ides quā fugienda quedam-
quā sic quedā obliuio capienda. **N**er-
enū totus manasses iordanē transiit.
s; nec totus citra sibi eligit mansio-
nē. **I**st qui oblitus ē om̄i creatoris
sui. ē qui p̄uidet eū in cōspectu suo
semp oblitus p̄p̄m suū et domū pa-
tris sui. **P**t ille quidē celestia obli-
uiscit. hic uō que sūt sup̄ terram. iste
p̄ntia ille futura. iste que uident.
ille que n̄ uident. postremo iste que
sua sūt. ille que ih̄u xp̄i. **T**ertio
manasses utq; obliuiosus. s; alter
quidē ih̄rl̄m. alter babilouis obli-
tus. alt̄ eor̄ que impediūt obliuiscit.
iste paratus. alter saue eorū
magis que expediūt. et que nō ex-
pedit obliuisci. atq; hic penitus im-
paratus ad uidentā in se dñi maies-
tatē. **N**erq; enū est dom̄ panis in
qua saluator orat. nō ē manasses
ille cui appareat qui isrl̄ regit. et su-
p̄ cherubim sedet. **A**ppare inquit
coram effraim beniamin et manas-
se. **E**go arbitror istos eē tres qui
saluant quos alius quidā p̄pheta
noe et danielem et iob nominauit.
eosdem quorq; et tribus illis pastoribus
designari. quibus nato angelo magni
consilii gaudiū magnū angelus
euangelizauit. **D**ice autē ue forte ip̄i
sunt tres magi ueniētes iam n̄ modo
ab oriente. s; etiā ab occidente ut
recumbant cū abrahā ysaac et ia-
cob. **F**orte enū nō in agrue uidebi-
tur ad effraim quidē qd̄ fructifica-
tōnē sonat p̄tinē thuris oblaconē.

qd̄ offere incensū dignū in odorem
suauitatis ip̄i sit eor̄ quos posuit
dñs ut eant et fructū afferant. id ē
ecclie p̄latorū. **N**am et beniamin
filius dexte offerat necesse ē aurū
id est substantiā huius mūdi. ut uide-
licet fidelis ip̄s in parte dexte cōsti-
tutus auidite mereat audire. quia
esuriū et dedisti manducare et cetā. **P**orro
manasses si tamē is eē uolue-
rit cui appareat dñs. myrrā offerat
mortificacōis. quā quidē a m̄ra spe-
cialit̄ arbitror p̄fessione requiri. et
hec dicta sunt ne ad eā partē tribus
manasse que citra iordanem s̄stitit
p̄tineant. s; obliuiscant magis ea que
retro sunt. extenti et intenti ad ante-
riora. **N**unc uō redeant usq; bethle-
hem et uideant hoc ubi qd̄ fecit dñs
et ostendit nob̄. **D**omus panis ē ut
iam dixim̄ bonū est nos illic esse.
Ubi enū fuit ubi dñi nō deest utiq;
panis qui confirmet eor̄ dicente p̄-
pheta. **A**firma me i subis tuis. **N**imi-
rū in ubo qd̄ p̄cedit de ore d̄i uiuit
homo. uiuit in xp̄o. uiuit i eo xp̄o.
Ubi oritur. ibi apparet. nec om̄ino amat
cor titubans. aut uacillans s; stabi-
le et confirmatū. **S**iquis m̄murat
siquis hesitat. si quis cogitat reuol-
ui in lutū. redire ad uomitū. deserere
uotū. mutare p̄positū suū. non est
bethlehem. n̄ est domus panis. **S**o-
la enū fames. et fames ualida in egypt̄
tū descendē. porcos pasce. s; siquas
esurire cōpellit. ut pote p̄cul agen-
tem ad domo panis. ad domo patris.
in qua etiā mercenarii panibus ha-

bunda re nostunt. **N**on ergo in
 eiusmodi corde nascit xpc. cui de est
 fidei fortitudo utiq; panis uite. scy-
 tura teste? qm iustus ex fide uiuit.
 qd uidelicet uera aie uita que xpc e
 no nisi p fide intm habitat in cordib
 uris. **A**lioqn qm nascit ihc in illo.
 qui salus out illi: qm quide uera oi-
 no certat; sententia e qd is tm qui
 pserauit usq; in fine saluus erit.
Ham qd minime inueniat meo xpc
 ne de eis sit quib' dicit quia unctio-
 ne habetis asto. ex eo ul' maxime co-
 stat qd sine dubio ecia aruit cor illi
 ex quo oblitus e comedere pane suu.
Multo min' aut ad filiu dei ptiuet
 qui eiusmodi e. qd n nisi sup quiete
 & huilem ac tremente uba sua reh-
 estat spe ipsius. nec sit ulla societatis
 etnitati & tante mutabilitati. ei qui
 est. & ei qui nunqm in eodem statu p-
 manet. **S**ecm quilibet firmi quili-
 bet fortes in fide. quilibet pati. quili-
 bet pamb' habundantes. ipso qui-
 dem largiente cui cotidie orantes
 dicim'. pane nr'm cotidianu da no-
 bis hodie: necesse hemus addere co-
 sequent. dimitte nob debita nra.
Alioqn si dixim' quia peccm no ha-
 bem' ipi nos seducim' & uitas in nob
 n est. **N**imiru uitas ipse e qui non
 simplicit' in bethlehem. s; in beth-
 lehem iude nascit ihc xpc fili' di.
Preocupem' igit' facie dnu in con-
 fessione. ut sificati parit' & pati
 inueniam'. & nos bethlehem iude.
 atq; ita nascentem dnm uidere mea-
 m in nob. **S**ecm si qua aia & usq;

pfecit qd quide mltu est ad nos ut
 sit fetunda uirgo. sit stella maris.
 sit plena gra. & simpueientē hns in
 se spm scm: qd no ni in ea s; ex ea qz
 n cedignabit xpc nasci. **N**emo id
 sane sibi arrogare psumat. nisi qd
 ipse speciali designatione tanqm di-
 gito demonstrauit dicens. **E**cce ma-
 ter mea & frs mei. **C**um uo audi unū
 ex istis. **F**ilioli mei quos itm partu-
 rio donet formet xpc in uob. **S**i
 eni nasci uidebat' in eis cu formaba-
 tur xpc meis: quom n ecia ab eo si-
 milit' nasci eu dice quis psumat.
 qui in ipis eu quodam parturiebat.
Et tu quide impia synagoga hunc
 nob filiu pepulisti officio quoda ma-
 tris. s; n matris affectu. **E**rcussisti
 eu de sinu tuo extra ciuitate eiciens
 & eleuans sup tram: tanqm dicens
 ecclie gentiu parit' & ecclie pmutuo-
 ru que in celis e. **N**ec in nec uobis
 sit. s; diuidat. **D**uidat' in qm no
 mit' utrastr; s; ab utstr;. **E**xpulsu
 eni. & exaltatu & modice quide sa-
 tis. tm ut nec intus eet memibus
 nec infra: ferro undiq; coartasti n
 forte uel hac ul' illac excedet ut ui-
 delit; ate separatus ad uentra pue-
 nitet illari. **D**ena nimis mater
 abortiuu face uoluisti. du n eet
 qui excipe poss; excussu. **A**ge ergo
 quid pfecis. imo qm nichil pfecis
 intuere. **U**ndiq; eni egrediuntur
 filie syon ut uideant regem salo-
 monē in oyademate quo coronasti
 eu. **R**elinquens matre adheret
 uxori sue ut sint duo i carne una

et ciuitate pulsus atque exaltatus a
tra omnia trahat ad se. quippe qui est
super omnia deus benedictus in secula amen.

Sermo beati Bernardi abbatis. In na
tuitate dñi.

BERNARDUS
D. S.
quidem est
dilectissimi
hodierna
dominice
natiuitatis
sollempni

tas. sed dies breuis breuiare cogit
sermonem. Nec mirum si facimus nos
breue uerbum. quia et deus patet uerbum
fecit ad breuiatum. Videtis nosse quam
longum quam breue fecit. Celum in
quit hoc uerbum. et terram ego impleo.
nunc caro sanctum in angusto locatum est
presepio. A seculo autem propheta et in seculum
tu es deus. et ecce factus est infans diei
iunius. Ad quod hoc factus. aut que
necessitas fuit ut sic exinaniret se.
sic humiliaret se. sic adbreuiaret se
dominus maiestatis. nisi ut uos simili
faciatis. Jam clamat exemplo.
quod postmodum predicatur est uobis
cite anime quia mitis sum et humilis corde.
ut uerax inueniat qui dixit.
que cepit illic facere et docere. Obsecro
proinde et plimum rogo fratres. ne patiamini
sine causa tam preciosum exem
plar uobis exhibitum esse. sed reformamini
uini illi. et renouamini spiritu mentis
uestre. Studete humilitati que fun
damentum est custodite. ut utum. sectamini
mi illam que sola potest saluare animas

uostros. Quid enim magis in dignum.
quid detestandum amplius. quid grauius
punieudum. quam ut uidens dominum celi par
uulum sanctum. ultimum apponat magnificere
se homo super terram. Intoleabilis impu
dentia est. ut ubi se se exinaniret ma
iestas. inimicus infletur et intumescat.

Hoc igitur est propter quod exinaniret se
formam serui accipiens. qui in forma dei
equalis erat patri. sed exinaniret ma
iestate et potentia. non bonitate et misericordia.
Quid enim ait apostolus. Apparuit benignitas
et humanitas saluatoris nostri dei.
Appariat ante potentia in reformatione.
apparebat sapientia in eorum gubernatione.
sed benignitas misericordie nostre in mari apparuit
in humanitate. Innotuit iudeis po
testas insignis atque potentis. unde et
in ea lege inuenies sepius. ego dominus. ego
dominus. Philosophis inquam habundantibus in
suo sensu maiestas innotuit. quam iuxta
apostoli uerba. quod notum est de manifestum est
illis. Veritatem et iudei preterea ipsa preme
bant. et philosophi scrutatores maiestatis
opprobriabant agere. Potestas sub
iectione. maiestas erigit admiratio
nem. neutra imitationem. Appareat dominus
bonitas cui possit homo qui ad ima
ginem tuam creatus est reformari. nam mai
estatem. preterea. sapientiam. nec imitari
possumus. non expedit emulari. Quisquam
angustata est misericordia tua in sola angelorum
parte. reliquam occupat iudicium cum to
to parit humano genere. Domine in celo
misericordia tua et uitas tua usque ad nubes. et
ram uniuersam adempnas et acrias
potestates. Dilatet misericordia tuum
suos. extendat fines. expandat si